



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico a favor da empresa abaixo e Homologo o procedimento licitatório referente ao **PREGÃO PRESENCIAL N.º 88/2023**, DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, nas quantidades e valores a seguir:

MAX KATSURAGAWA NEUMANN PIEDADE

CNPJ: 03.229.777/0001-10

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
2	88	UN	Aguarrás – 5 litros (primeira qualidade).	ITAQUA	110,00	9.680,00
5	1.600	M³	Areia fina	ROMANHA	167,09	267.344,00
6	1.600	M³	Areia média	ROMANHA	174,90	279.840,00
7	260	UN	Argamassa ACI – saco 20 kg (primeira linha e primeira qualidade).	MINERCAL	14,00	3.640,00
8	530	UN	Argamassa ACII – saco 20 kg (primeira linha e primeira qualidade).	MINERCAL	25,30	13.409,00
9	260	UN	Argamassa ACIII – saco de 20 kg (primeira linha e primeira qualidade).	MINERCAL	35,90	9.334,00
10	120	UN	Assento sanitário simples branco	ALUMASA	36,90	4.428,00
11	40	UN	Barra de Ferro ¼	GVB	30,52	1.220,80
12	225	UN	Barra de ferro ø 0,5 mm – 12 metros.	GVB	28,00	6.300,00
13	20	UN	Barra de ferro ø 08 mm – (5/16”) 12 metros.	GVB	43,60	872,00
14	20	UN	Barra de ferro ø 10 mm – (3/8) – 12 metros	GVB	63,00	1.260,00
16	10	UN	Base para válvula de descarga sistema autolimpante	TIGRE	179,00	1.790,00
17	35	UN	Bianco 1 kg	SIKA	32,80	1.148,00
18	25	UN	Bianco 18 kg	SIKA	285,00	7.125,00
22	10	UN	Caixa d'água de polietileno 1000 litros	FORTLEV	415,00	4.150,00
23	10	UN	Caixa d'água de polietileno 500 litros	FORTLEV	279,00	2.790,00
24	150	UN	Caixinha de lux 4x2 parede, retangular amarelo não propaga chamas, não dobra e não amassa. O amplo espaço interno da Caixa de Luz permite acomodar melhor os cabos, evitando o aquecimento. Possui mais entradas para eletrodutos. Suas orelhas são reforçadas, não espanam, não quebram e não enferrujam.	FORTLEV	2,50	375,00
26	260	UN	Canto contrário interno p/forro de PVC branco	LIDER	4,67	1.214,20
27	260	UN	Canto interno p/ forro PVC branco	LIDER	4,67	1.214,20
28	1.060	UN	Cimento CPII – saco de 50 kg (primeira linha e primeira qualidade).	SUPREMO	37,27	39.506,20
30	70	UN	Coluna pop 10x20 – 6 metros	GERDAU	156,00	10.920,00
31	70	UN	Coluna pop 10x20 – 7 metros	GERDAU	202,00	14.140,00
32	80	UN	Coluna pop 9x14 – 6 metros	GERDAU	143,00	11.440,00
33	75	UN	Coluna pop 9x14 – 7 metros	GERDAU	171,00	12.825,00
38	15	UN	Disco serra marmore – diamantado granito telha 110mm; diametro central 20mm, espessura 1,2mm priemriaqualidade e primeira linha	FERJA	25,00	375,00
39	08	UN	Disco serra mármore – porcelanato diamantado 110 mm – primeira linha primeira	FERJA	43,71	349,68



			qualidade – diametro central 20mm, espessura 12mm – material aço carbono, bordadiamente sintético			
40	15	UN	Ducha higiênica comada 1,20 m possui mecanismo de 1/4 volta. conta com um flexível de 1,2m	LEAO	147,65	2.214,75
41	05	UN	Escada 3 degraus alumínio dobrável: resistente, leve e fácil dobrar. características: capacidade: 120kg;- degraus: 3; material: alumínio;	REAL	143,00	715,00
42	16	UN	Escada de alumínio de 5 degraus dobrável e fácil de guardar possui estrutura em tubo retangular e chapas em alumínio, material super leve, durável e peças plásticas em polipropileno de alta resistência, com travade segurança, pés antiderrapantes e travamento automático na plataforma superior para suportar até 120 kg. as escadas de alumínio são fabricadas de acordo com a nova portaria do inmetro nº 615 e 616. possuem três anos de garantia.	REAL	179,00	2.864,00
43	20	UN	Espuma expansiva 300 ml pode ser facilmente cortada, lixada e pintada. aparência (visual): líquido comprimido levemente amarelado de baixo odor. após curado sólido levemente amarelado. secagem ao toque: 7 a 15 min. cura inicial: 30 min. tempo de corte: 2 horas. cura total: 24 horas	ULTRA	36,90	738,00
44	32	UN	Fechadura completa para porta de madeira	MCG	77,00	2.464,00
45	20	UN	Fechadura completa para porta de madeira externa inox/alavanca 2600/41 para porta com 40mm	MCG	77,00	1.540,00
46	90	UN	Fita crepe larga mínimo 48mm largura x 50 metros	ADEL	15,30	1.377,00
47	90	UN	Fita crepe média: 24 mm x 50 m	ADEL	8,30	747,00
48	150	UN	Fita isolante (primeira linha e primeira qualidade).	ADEL	8,50	1.275,00
49	40	UN	Folha de porta madeira Angelim 0,90x2,10 metros	UNIPORTAS	230,00	9.200,00
50	42	UN	Folha de porta madeira Angelim 82x2,10 metros	UNIPORTAS	185,00	7.770,00
51	60	UN	Folha de porta madeira Angelim 92x2,10 metros	UNIPORTAS	260,00	15.600,00
52	30	UN	Folha de segueta	STARRET	14,00	420,00
53	70	UN	Fundo preparador de parede 18 litros indicado para uso externo e interno, o fundo preparador sela superfícies porosas. é ideal para reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caiadas, gesso e cimento-amianto. corrige problemas como bolhas, desagregamento, descascamento, eflorescência, saponificação e trincas. a base de : água, resina à base de dispersão aquosa de copolímero acrílico, aditivos especiais. mistura de: 5-cloro-2-metil-2h-isotiazol-3-ona e 2-metil-2h-zol-3-ona (3:1). isotia. prazo de validade - (embalagem fechada e sem uso) 36 meses.	UNIVERSO	210,00	14.700,00
55	52	UN	Jogo de batente 0,80x2m (rebaixo 3,5)	UNIPORTAS	269,00	13.988,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

58	30	UN	Maçaneta alavanca em metal adaptavel em qualquer fechadura	MCG	22,00	660,00
59	450	MTS	Mangueira jardim ½ laranja	NEO	6,37	2.866,50
60	75	UN	Massa corrida acrílica 3,6 litros	UNIVERSO	47,20	3.540,00
61	48	UN	Neutrol 18 litros	SIKA	275,00	13.200,00
66	1.030	M³	Pedra 1	M ILHA	160,00	164.800,00
67	85	M³	Pedrisco	M ILHA	180,00	15.300,00
70	03	UN	Pia de cozinha inox 2,00 mts com 02 cubas	REAL	724,00	2.172,00
71	03	UN	Pia de cozinha marmore sintético 1,50 mts	AJR	251,00	753,00
72	20	UN	Pia lavatório comum para coluna em louça branco	SM	139,00	2.780,00
73	15	UN	Pia lavatório comum suspenso em louca – branco	SM	139,00	2.085,00
75	1.100	M²	PISO (ALMEIDA 62HDA10RT) AC 62X62 CM V2 PEI3 CX COM 2,28M² - RETIFICADO	ALMEIDA	29,50	32.450,00
76	2.500	M²	Piso 50x50 PEI 4 - Cor/modelo: a definir de acordo com o catálogo disponível.	NARDINI	22,90	57.250,00
77	20	KG	Prego 17x21	GERDAU	16,00	320,00
79	20	KG	Prego 18x27	GERDAU	16,00	320,00
80	20	KG	Prego 19x36	GERDAU	16,00	320,00
81	20	KG	Prego 20x48	GERDAU	16,00	320,00
82	30	KG	Prego 25x72	GERDAU	26,00	780,00
83	280	UN	Rejunte 5 kg - Cor: a definir de acordo com o catálogo de cores disponíveis.	MINERCAL	30,00	8.400,00
84	15	UN	Reparo para valvula de descarga docol bitola 1 ½" 484- 676	CENSI	82,50	1.237,50
85	30	UN	Reparo valvula de descarga hidra 2550 dn 32 (1 ¼) 2550 dn 40 (1 ½) (compatível com valvulas max, clean, pro e base)	CENSI	84,00	2.520,00
86	430	M²	Revestimento ceramico para parede - branco (primeira qualidade).	NARDINI	28,00	12.040,00
87	1.550	M²	Revestimento cerâmico para parede – Cor/modelo: a definir de acordo com o catálogo disponível.	NARDINI	28,80	44.640,00
89	160	UN	Rolo pintura 15 cm antirrespingo lã sintetica, para tinalátex e acrilica. altura da lã 9mm	TIGRE	14,00	2.240,00
90	30	UN	Rolo pintura antirrespingo lã sintetica 23 cm, para tinalátex e acrilica. altura da lã 9mm	TIGRE	18,90	567,00
94	05	UN	Tanque de mármore sintético simples 60x60cm	AJR	197,52	987,60
97	27.000	UN	Tijolo cerâmico baiano 14x19x29	GRANDE SOL	1,84	49.680,00
98	425	UN	Tinta esmalte sintético 3,6 litros – premium cor préfabricada e que atenda norma nbr 11702:2019 epossuaseloabrafati., composto de resina alquídica à base de óleo vegetal semissecativo, resina fenólica para cor alumínio, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes, secantes organometálicos, butanonaóxima, bis(2-etil-hexanoato) de zinco, destilados (petróleo) leves com hidrogênio, querosene (petróleo), aguarrás. butilcarbomato de 3-iodo-2-propinila. secagem: entre demãos: 45 min. ao toque: 2 horas final: 5 horas. prazo de validade 48 meses. rendimento : galão (3,6 l): até 75 m²/demão	UNIVERSO	133,00	56.525,00
99	165	UN	Tinta esmalte sintético á base de água 3,6	UNIVERSO	120,00	19.800,00



			litros (primeira linha e primeira qualidade) - cor: a definir de acordo com o catálogo de cores disponíveis.			
100	690	UN	Tinta látex 18 litros - Primeira linha e primeira qualidade. Alto rendimento até 380 m ² por demão, secagem ao toque antimoho. Composição: resina a base de dispersão aquosa, acrílicos pigmentos isentos de metais pesados, cargas miglicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados. Cor: definir de acordo com o catálogo de tintas disponíveis. Fabricada de acordo com a especificação das NBR's 11702:2019; 15079-1: 2019; 14942:2019; certificação Abrafati. ACABAMENTO: FOSCO SECAGEM: AO TOQUE: 2 HORAS. ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS. FINAL: 12 HORAS. RENDIMENTO POR DEMÃO: 18L: RENDIMENTO ATÉ 380 M ²	UNIVERSO	430,00	296.700,00
101	172	UN	Tinta piso 18 litros - Primeira linha e primeira qualidade. Fabricada de acordo com as especificações das NBR's 11702: 2019; 14942:2019 certificação Abrafati. Cor: a definir de acordo com o catálogo de cores disponíveis.	UNIVERSO	299,00	51.428,00
102	30	UN	Torneiras automáticas temporizada	LEAO	159,00	4.770,00
103	142	UN	Torneira de metal bica movel alta lavatório primeira linha e primeira qualidade	LEAO	85,00	12.070,00
104	92	UN	Torneira de metal bica móvel de parede primeira linha e primeira qualidade	LEAO	85,00	7.820,00
105	70	UN	Torneira de metal comum para lavatório de bancada	LEAO	49,00	3.430,00
106	50	UN	Torneira de metal cozinha parede ½ dn 15	LEAO	49,00	2.450,00
107	165	UN	Torneira metal jardim longa com rosca	LEAO	40,80	6.732,00
108	10	UN	Torneira metal para lavatório de bancada automática	LEAO	121,82	1.218,20
109	10	UN	Torneira metal saída tanque/ máquina	LEAO	89,00	890,00
110	57	UN	Torneira plástico jardim longa com rosca	TIGRE	29,54	1.683,78
111	40	UN	Treliça TR8 – 12 metros.	GERDAU	110,00	4.400,00
113	60	UN	Vaso sanitário com caixa acoplada formato oval, duplo acionamento, capacidade acionamento 3/6 litros; botão superior - branco	SM	399,00	23.940,00
114	10	UN	Vaso sanitário em louca branco tamanho infantil	SM	410,00	4.100,00
115	85	UN	Vaso sanitário em louça tamanho convencional branco	SM	219,00	18.615,00
117	35	UN	Verniz acrílico 3,6 litros (primeira linha e primeira qualidade) - Cor: a definir de acordo com o catálogo de cortes disponíveis.	UNIVERSO	129,00	4.515,00
118	315	M	Viga 5x11 – 3 metros	QUINHO	22,00	6.930,00
119	315	M	Viga 5x15 – 3 metros	QUINHO	31,00	9.765,00

Pilar do Sul, 04 de dezembro de 2023.

MARCO AURÉLIO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL